


 

2 | P a g e  

  

 

 
 

 Denumirea proiectului 
 
INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE SI EPURARE APE UZATE MENAJERE IN SATUL 
FLORESTI, COMUNA TANTARENI, JUDETUL GORJ    

 Titular 
 Numele titularului: COMUNA TANTARENI,JUDETUL GORJ. 
 Adresa titularului, telefon, fax, adresa de e-mail: : Sat ân ăreni, Com. 

ân ăreni, Strada Tudor Vladimirescu, Nr. 123,  jud. Gorj, cod po tal 217535 
 Telefon: 0253-473109, 473108 
 Fax: 0253-473109 

 E-mail: tintareni@gj.e-adm.ro 
 Numele persoanelor de contact: Robert Marian Ciutureanu , in 

calitate de Primar al Satului Floresti, comuna Tantareni,judetul Gorj 
. 
 

 Descrierea proiectului 
 
- Rezumatul proiectului 
 
Satul Floresti nu beneficiaza de un sistem centralizat de canalizare a apelor uzate 
[...]
70-125 mg/l  - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu 

(CCOCr)  

0,5 mg/l  - Detergenti sintetici biodegradabili 

 20 mg/l  - Substante extractibile cu solventi organici 

6,5-8,5 -Unitati pH 

35
0
 C   -Temperatura 

 

După cum se observă, concentraţiile indicatorilor consideraţi pentru apele uzate 
au valori superioare indicatorilor impuşi de NTPA 001-2002 şi NTPA 011-2002, motiv 
pentru care este necesară epurarea mecanica si biologică a acestora. 

 

 4. GRADUL DE EPURARE NECESAR 
 



 

9 | P a g e  

  

 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2002 este necesară realizarea în 

cadrul    procesului de epurare a următoarelor grade de epurare: 

90 %      - Materii în suspensie (MS). 

93 %   - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

93 %   - Azot amoniacal (NH4
+) 

80 %   - Fosfor total (P)  

86 %   - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu 

(CCOCr)  

98 %   - Detergenti sintetici biodegradabili 

 33 %   - Substante extractibile cu solventi organici 

Valorile rezultate impun o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa 

cuprindă: treapta mecanica, treapta biologică şi treapta chimica. 

 

 



 

10 | P a g e  

  

 

 5.ăSCHEMAăăDEăăEPURAREăăADOPTAT  
 

 5.1. SOLUTIA TEHNOLOGICA 
 

Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 

concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special 

reţinerea materiilor în suspensie (MS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor 

organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului şi 

fosforului. 

Solutia de epurare adoptata are la baza o Statie de epurare compacta, 

containerizata tip COMPACT SE 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

 Retele tehnologice  

 Camine de canalizare  

 Treapta de epurare mecanica primara 

 Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 

 Treapta de epurare mecanica finala 

 Treapta de epurare biologica  

 Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete  

 Unitate de stocare si dozare coagulant 

 Unitate de deshidratare sediment  

 Platforma depozitare containere deseuri  

 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon 

din Bazinele de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii) Statia de epurare 

compacta, containerizata COMPACT SE permite o intrerupere a alimentarii cu apa 

menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica 

este capabila sa-si continue functionarea fara nici o problema din punct de vedere a 

proceselor bio-chimice. 

 

 5.2. SOLUTIA CONSTRUCTIVA 
 

-Platforma statiei de epurare (cota teren amenajat 0,00) se amplaseaza peste cota 

de inundabilitate din zona 



 

11 | P a g e  

  

 

-Cota conductei de apa menajera la intrarea pe platforma statiei este de -1,00 m, 

iar a conductei de apa epurata si dezinfectata la iesirea de pe platforma statiei este  -

1,00 m (fata de CTA). 

-Toate caminele, bazinele din cadrul statiei de epurare se prevad cu capace si  

trepte, respectiv scara de acces personal, executate din otel inox 

-Se prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe platforma statiei 

pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica simultan cu debite 

mari de ape menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul 

preaplinului) 

Caderea alimentarii cu energie electrica este o situatie de avarie in care este 

permisa deversarea controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada limitata de 

timp, de pana la 6 ore. In situatia in care investitorul doreste sa evite complet aceasta 

situatie poate contracta prevederea unei surse alternative de energie pentru 

functionarea statiei de epurare pana la remedierea defectiunii de natura electrica.  

Obiectele si retelele tehnologice ale Statiei de epurare vor fi ingropate, cu exceptia 

unitatilor de epurare, de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si 

deshidratare care vor fi amplasate suprateran, in containere, pentru exploatare si 

mentenanta in conditii optime. 

 



 

12 | P a g e  

  

 

 6. DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE 
 

Apa uzata menajera AM  ajunge prin pompare sau gravitational  in Caminul de 

distributie/preaplin/by-pass de la intrarea pe platforma Statiei de epurare. Mai departe, 

in functionare normala, de la caminul by-pass apa menajera ajunge gravitational, la 

Gratarul manual, iar in situatia caderii alimentarii cu energie electrica, pana la 

remedierea defectiunii, in Emisar prin by-pass,  prin intermediul Caminului de evacuare 

apa epurata si dezinfectata,situatie de avarie de ordinul orelor.  

Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in Gratarul manual, apa AM 

ajunge,  in Desnisipator/separator grasimi , unde se retin nisipul si grasimile. 

In continuare apa uzata, partial epurata mecanic deverseaza in Bazinul de 

egalizare, omogenizare si pompare. 

De aici apa (AMP) este pompata in Unitatea de  epurare compacta, 

containerizata tip COMPACT SE unde se finalizeaza epurarea mecanica prin 

intermediul Gratarului mecanic si se elimina substanţele organice biodegradabile şi 

compuşii azotului şi fosforului . 

Sedimentul primar (TN) rezultat din Blocul cu tancuri de epurare biologica ajunge 

gravitational in instalatia de deshidratare namol 

Sedimentul deshidratat in saci in Unitatea de deshidratare este transportat cu 

caruciorul si depozitat pe Platforma de containere reziduuri. 

In final apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin Unitatea de dezinfectie 

cu ultraviolete la iesirea din modulul biologic. 

Apa rezultata, epurata si dezinfectata (AE) este evacuata apoi in Caminul de 

prelevare probe  si de aici in Emisar prin intermediul Caminului de colt. 

Apa filtrata (AFS) din saci in Unitatea de deshidratare namol ajunge gravitational 

in Bazinul de omogenizare-egalizare si pompare.  

Nisipul decantat in desnisipator/separator  este evacuat cu o electropompa 

mobila o data la 4-5 zile de catre operator .Grasimile sunt evacuate manual  in 

containerul de stocare grasimi. 

 

 7.ăDESCRIEREAăăFLUXURILORăăTEHNOLOGICEăăŞIăă
A  COMPONENTELOR  SCHEMEI  DE  EPURARE 

 

 7.1. FLUXURI TEHNOLOGICE 
 

 

a) Linia apei constă din: 

 reţinerea materiilor grosiere in gratarul manual 



 

13 | P a g e  

  

 

 reţinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi ; 

 egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul 

de egalizare, omogenizare. 

 alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a 

unitatii de epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE 

 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în blocurile de 

tancuri aferente unitatii de epurare compacta, containerizata tip 

COMPACT SE, instalaţie ce poate realiza şi nitrificarea-denitrificarea 

apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se 

constată creşteri ale concentraţiilor compuşilor pe bază de azot 

 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-

o instalaţie ataşată unităţii COMPACT SE. Această metodă de dezinfecţie 

este preferată clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de 

compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică 

 controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul 

caminelor de prelevare probe  

 



 

14 | P a g e  

  

 

b) Linia sedimentului constă din: 

 evacuarea nămolului gravitational din tancul de sedimentare  aferent 

unitatii de epurare compacta, containerizata tip  COMPACT SE în Unitatea 

de deshidratare namol cu saci filtru. Un lucru deosebit de important îl 

constituie absenţa sedimentului în exces datorită aplicării unei tehnologii 

performante de epurare biologică. 

 deshidratarea sedimentului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si 

evacuarea gravitationala apei rezultate in Bazinul de pompare apa 

menajera, iar a namolului deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe 

Platforma de depozitare pentru scurgere 

 

c) Linia nisipului si grasimilor constă din: 

 evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin 

pompare cu o electropompa mobila ,operatie efectuata de catre operatorul 

statiei 

 colectarea manuala a grasimilor de catre operator . 

 colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 

 evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare  

 

 7.2. COMPONENTE 
 

 7.2.1. RETELE TEHNOLOGICE 
 

Conducte gravitaţionale (de canalizare) 
Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din PEHD cu Dn 100 - 
Dn 400. 

 Conducte sub presiune (de pompare) 

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 6 cu Dn 50. 

 

 7.2.2. CAMINE DE CANALIZARE 
 
Acestea sunt camine standard , de canalizare, carosabile, 1000x1000, cu 

exceptia caminelor by-pass si gratar manual 1200x1200 , de la intrarea in statie, cu 

racorduri la conductele de canalizare si adancime variabila,conform profilelor 

tehnologice. Sunt prevazute cu capace carosabile si trepte pentru acces personal de 

mentenanta si exploatare. 

 



 

15 | P a g e  

  

 

 7.2.3. TREAPTA DE EPURARE MECANICA 
 

Gratarul manual este pentru un debit mediu de Qzi 400 mc/zi si este amplasat 
intr-un camin cu dimensiunile  de 1200x1200 m si adancimea de 2 m. Curăţirea 
gratarului se face periodic, la intervale de timp stabilite urmare experientei de 
exploatare, manual, cu ajutorul unei greble. 

Reţinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare de tip Bacti - Bio 
9500, incarcate in saci/container, evacuate şi depozitate pe platforma de depozitare.  

Din caminul grătarului manual, după reţinerea materiilor grosiere, apa uzată 
ajunge în separatorul de grăsimi / deznisipator unde are loc separarea particulelor 
solide / grăsimilor. 

Pentru prevenirea mirosului neplăcut şi realizarea unei fermentări în profunzime a 
materialului grosier reţinut, este recomandat să se folosească o dată la două săptămâni 
biopreparate sub formă de pudră. 

 

Deznisipatorul / separatorul de grăsimi, cu un volum util aproximativ 8mc, de 

tip vertical, permite reţinerea substanţelor plutitoare prin flotaţie gravitaţională şi 

separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se 

prevede un bazin cilindric cu  Di= 5 m si adancimea H=8 m.  

Evacuarea grăsimilor retinute se face manual pe masura acumularii acestora într-un 

container de reziduuri. 

 Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe portabile de 

nisip, cu rotor in construcţie rezistentă la abraziune. 

 Nisipul tratat, rezultat, se incarca manual din bazin in saci/containere si se depoziteaza pe 

Platforma de depozitare in vederea utilizarii pentru lucrari de constructie. 

. 

 7.2.4. BAZINUL DE EGALIZARE, OMOGENIZARE  
 

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla funcţionalitate: 

- omogenizează compoziţia apelor uzate (care la localităţi mici are o gamă de 

variaţie mare) prin capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare cu 

un mixer electromecanic 

- preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin 

inmagazinarea unui volum de apa uzata care sa asigure functionarea 

continua a unitatii de epurare biologica 



 

16 | P a g e  

  

 

- asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in unitatea de 

epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE  

- Volumul util al bazinului are 25% din capacitatea statiei , asigurand 

acumularea debitului maxim de apa menajera si rezerva de apa in perioadele 

de debite afluente mici (pe timpul noptii). 

In bazin se vor monta un mixer submersibil pentru omogenizare ape uzate cu 

elice otel inoxidabil si o statie de pompare , echipat a cu doua electropompe  

submersibile  [1A+1R] pentru ape uzate tip Hydro-Vacuum,  cu conductele de refulare 

aferente.  

Sunt prevazute capace de acces pentru mixer si pompe ,capac si scara pentru 

acces personal mentenanta si exploatare. 

 

 7.2.5. TREAPTA DE EPURARE MECANICA FINALA 
 

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Gratar amplasat pe  modulul 

de epurare compact, containerizat tip COMPACT SE. Reziduurile  retinute de gratarul 

mecanic sunt colectate in saci si transportate pe platforma de depozitare. 

 7.2.6. TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA 
 

Treapta de epurare biologica consta dintr-un modul de epurare tip COMPACT 
SE . 

Această instalaţie realizează o epurare biologică foarte eficientă, procesul 
tehnologic fiind automatizat şi controlat permanent. Blocul de tancuri este alcătuit din 
următoarele componente: 

- tanc  denitrificare 

- tanc  aerare intensiva pentru nitrificare cu sisteme de aerare cu bule fine si 

biofilm flotant 

- tanc de sedimentare    

 

Apa pre-tratată din bazinul tampon de omogenizare este pompata în linia biologică.  

Pentru tratarea biologică a apei uzate este folosit procedeul cu biofilm flotant aerat 

BIOFLOW 

Treapta de tratare biologică este formată dintr-un bloc modular compact de 

epurare biologica  care contine  Biofilm flotant aerat BIOFLOW  

Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente: 

 

Tanc denitrificare : 

 absorbţia substanţelor solide pe suprafaţa mediului plutitor (în flotaţie) 



 

17 | P a g e  

  

 

 reducerea substanţelor organice pe bază de carbon (CBO5) 

 reducerea materiilor în suspensie  

 in acest compartiment se dezvolta bacterii saprofite care sunt la inceputul lantului 

trofic 

 in prezenta microorganismelor saprofite in biomasa din care sunt compuse apele 

uzate, are loc activarea procesului de epurare  

 ca urmare a acestui proces, are loc o reducere cantitativa a incarcarii organice cu 

materii poluante din apa tratata, cu valori cuprinse intre 60-90% 

 

Tanc de nitrificare cu aerare intensiva si tehnologie cu BIOFLOW (biofilm flotant 

aerat cu o suprafata mare de expunere 800 m²/m³) pentru indepartare CBO5; 

 oxidarea intracelulară a produşilor de hidroliză 

 nitrificarea heterotrofă prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu în 

azotiţi respectiv azotaţi.  

 in acest compartiment se dezvolta urmatoarele nivele  din lantul trofic si anume 

bacteriile bacterivore,carnivore si detrivore 

 acest proces de dezvoltare va avea loc datorita oxidarii intracelulare a produsilor 

rezultati din hidroliza si nitrificarii-denitrificarii heterotrofe si hetero-autotrofe 

 nitrificarea este procesul de oxidare a amoniacului ( NH4+ -N) în nitrit şi apoi în nitrat, 

cu ajutorul a două grupe de bacterii: nitrosomonas şi nitrobacteriile ; aceste bacterii 

au o dezvoltare lentă şi se numesc bacterii nitrifiante (nitrificatoare). 

 in cadrul proceselor de denitrificare, substanţele anorganice şi combinaţiile oxidate 

ale azotului sunt transformate cu ajutorul bacteriilor heterotrofe, în azot gazos liber. 

Pentru descompunerea substanţelor pe bază de carbon, bacteriile extrag oxigenul 

legat chimic şi nu oxigenul liber dizolvat, din combinaţiile azotului cu hidrogenul şi se 

impune crearea unor condiţii de mediu anoxice. 

 oxigenul necesar pentru procesul de epurare este introdus prin elemente de aerare 

cu bule fine.   

 in acest compartiment este o aglomeratie de microorganisme, bacterii heterotrofe, 

autotrofe, aerobe, monocelulare (protozoare) si multicelulare; bacteriile heterotrofe 

prin metabolismul lor consuma si asimileaza materia organica din apa uzata.(tot in 

aceasta zona de aerare are loc oxidarea ionilor) 

 reducerea substantelor organice se realizeaza in proportie de 80 % 

 tot in aceasta zona va avea loc nitrificarea autotrofa datorita dezvoltarii ultimului nivel 

de bacterii detrivore care vor consuma reziduuri de substanta organica. 



 

18 | P a g e  

  

 

Procesele de oxidare intracelulară a produşilor de hidroliză şi mineralizare trofică sunt 

continuate şi în plus apar procese de nitrificare autotrofă. 
[...]
beneficiarului, de catre societatea furnizoare de energie electrica din zona sau de catre o firma 
agreata de  catre aceasta, atat ca proiectare cat si ca executie.  

Solutia privind asigurarea energiei electrice pentru statia de epurare si statiile de pompare ape 
uzate menajere se va definitive in urma parcurgerii etapelor de avizare din partea S.C. CEZ 
VANZARE S.A (studio solutie,  aviz tehnic de racordare). 

Necesarul de apa potabila pentru statia de epurare si pentru personalul administrative al statiei 
de epurare se va sigura printr-un bransament la reteaua de distributie a satului Floresti, prin 
intermetiul unui camin de bransament din beton,echipat cu robinet cu sfera si maneta, filtru “Y”, 
contor multijet clasa B1, supapa de sens cu arc, adaptor compresiune. 

 

 
- justificarea necesităţii proiectului 
Necesitatea  acestei investitii este benefica din urmatoarele considerente: 

Este necesar un sistem centralizat de preluare a apelor uzate menajere provenite de la 
locuintele particulare, obiectivele social culturale de la nivelul localitatii, a unitatilor de 
mica industrie si agentilor economici, dat fiind faptul ca preluarea apelor uzate menajere 
in fose septice individuale conduce la cheltuieli de investitie mari si cheltuieli pentru 
vidanjarea periodica a acestora. 

De asemenea, lipsa unui sistem centralizat de colectare, canalizare si epurare a apelor 
uzate provenite din activitatea menajera duce la poluarea biologica permanenta a 
acviferelor freatice. Locuitorii satului Floresti, comuna Tantareni, judetul Gorj folosesc 
pentru nevoile gospodaresti apa freatica din primul strat acvifer. Acesta se alimenteaza 
prin infiltrarea precipitatiilor si prin drenarea straturilor acvifere din terasa superioara. 
Deoarece acest prim strat acvifer are o incarcare biologica mare, nu poate fi luat in 
considerare ca sursa de apa potabila, dar poate fi considerat un agent de poluare a 
factorilor de mediu.  

Numeroasele buletine de analiza eliberate de Directia de Sanatate Publica  dovedesc 
gradul ridicat de poluare (atat cu nitrati cat si cu alte substante chimice nocive sanatatii 
oamenilor)  a apei din panza freatica de suprafata, fapt ce poate sa afecteze sanatatea 
populatiei.  

Scopul acestei investitii este asigurarea capacitatii de preluare si epurare a apelor uzate 
menajere rezultate din satisfacerea nevoilor gospodaresti si publice aferente locuitorilor 
satului Floresti, judetul Gorj. Realizarea unui sistem centralizat de canalizare si a statiei 
de epurare ape uzate menajere va conduce la respectarea prevederilor legale privind 
prevenirea poluarii factorilor de mediu, apa aer si sol. 
 
- planşe reprezentând limitele amplasamentului proiectului inclusiv orice 
suprafaţă de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situaţie şi 
amplasamente) 

Prezentei documentatii s-au atasat urmatoarele planse :  

 1.Plan de încadrare în zonă 

 2.Planuri de situatie retea canalizare menajera  

 3.Flux tehnologic  



 

24 | P a g e  

  

 

 
 
 
- formele fizice ale proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de 
construcţie etc.) 
 
Planurile cu situatia lucrărilor propuse sunt prezentate anexat, conform celor descrise 
mai sus. 
 
Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus: 
- profilul şi capacităţile  de producţie; 
 
Profilul : canalizare menajera si statie de epurare 
Capacitatea : 
Pentru schema de canalizare se propune: 

• Realizarea unui numar de 1041 racorduri individuale care cuprind 
conducte de racord din PVC multistrat, SDR41, SN 4 cu diametrul De 160mm cu 
si caminul de racord din PVC cu diametrul interior Dn 400 mm; 

• Realizarea unui colector de canalizare, cu diametru Dn 200,250, 315 mm, 
cu o lungime de 27547 ml 
• Pe traseul retelei de colectare s-au prevazut  

o 694 camine de vizitare, intersectie si / sau schimbare de directie, din 
elemente prefabricate de beton cu diametrul interior Dn 1000 mm 

o 12 statii de pompare  
 

• Statie de epurare, tehnologia statiei de epurare concentreaza toti 
pasii epurarii intr-o singura unitate  , pentru cca. 2790 locuitori echivalenti  
 

Descrierea constructiva si functionala 
Schema sistemului de canalizare menajera proiectat va fi urmatoarea: 
Racorduri la reteaua de canalizare → Retea publica de canalizare  → Statie de epurare 
→ Constructii de evacuare → Emisar 
In cadrul proiectului au fost prevazute 1041 racorduri individuale (gospodarii, 
consumatori publici si  agenti economici) care cuprind conducte de racord din PVC 
multistrat, SDR41, SN 4 cu diametrul De 160mm si caminul de racord  din PVC cu 
diametrul interior Dn 400 mm. 

Lungimea totala a conductelor cu curgere gravitational din satul Floresti are valoarea L= 
27547 m, incluzand si lungimea subtraversarilor. 

 

Total retea 

canalizare 

27547m 

 
 
Pe traseul viitoarei retele de canalizare, pentru  tranzitarea apei uzate menajere catre statia de 

epurare, este necesara realizarea a de subtraversari. 

Subtraversarilor se vor executa cu foraj orizontal protejata cu teava de protectie din OL avand 

De 356.6x 8 mm. Pe traseul retelei de canalizare pe langa subtravesarile drumurilor satesti  se 

vor realiza 9 subtravesari ale drului judetean DJ661, 1 subtraversare a drumului national Dn66 

si 2 subtraversari de cale ferata. 

 

Lungimea totala a subtraversarilor executate cu foraj orizontal ale conductei de canalizare pe 

drumul national (DN66) este L = 14m. 



 

25 | P a g e  

  

 

Lungimea totala a subtraversarilor executate cu foraj orizontal ale conductei de canalizare pe 

drumul judetean (DJ661) este L = 121m. 

Lungimea totala a subtraversarilor executate cu foraj orizontal ale conductei de canalizare la 

intersectia cu calea ferata  este L = 52m. subtrversarile sunt indicate in planul de situatie 

anexat. 

 

In cazul subtraversarilor, conductele de canalizare vor fi pozate la adancimea de peste 1.5 m sub 

axul drumului  si a cailor ferate si vor fi protejate in tub metalic cu diametrul Dn conducta + 100 

mm, conform STAS 9312-87. Subtraversrile vor fi realizate cu foraj orizontal .  

 

Subtraversarea  drumului national si judetean,  se va realiza prin foraj orizontal, perpendicular 

pe drum, conform STAS 9312-97, concomitent cu introducerea tevii din otel, care va constitui 

protectia conductei de canalizare. Executia forajului orizontal se va face de catre o întreprindere 

specializata, care dispune de utilajul necesar si un personal cu calificare adecvata. 

 
Pentru buna functionare a viitorului sistem de canalizare menajera si pentru evitarea 
adancimilor mari de sapatura, pe traseul conductelor de canalizare au fost prevazute 12 
statii de pompare ape uzate menajere din elemente prefabricate din beton. 
 
Conducte de refulare de la statiile de pompare 
Conductele de refulare vor fi realizate din conducte din polietilena de inalta densitate 
(PEID), cu PE 100, SDR 17, PN 10, De 90-180 mm. 
Pe traseul conductelor de refulare, pentru o buna functionare si intretinere, au fost 
proiectate camine de curatire. Amplasamentul conductelor de refulare, lungimea, 
diametrul si grosimea tuburilor, precum si caminele prevazute pe acestea, sunt 
prezentate in planul de situatie anexat. 
Au fost prevazute  de camine de curatire, denumite pe planul de situatie - CC. Caminele 
de curatire vor fi amplasate la distante de maxim 200 m, unul fata de celalalt. Sunt 
constructii din beton circulare cu diametrul interior Dn1000 mm, realizate din elemente 
prefabricate, prevazute cu capac carosabil si piese de trecere etanse prin peretii 
caminului, in interiorul carora, pe conducta de refulare sunt montate urmatoarele piese: 
flansa oarba, flansa OL, stut adaptor, teu egal.  
 
Alte tipuri de lucrari necesare pe traseul retelelor de canalizare 
 Pentru pozarea retelelor de canalizare menajera, vor fi necesare lucrari de 
interventie asupra sistemului rutier, a acostamentului, a rigolelor betonate si a podetelor 
de acces in gospodarii, dupa cum urmeaza: 
 
Desfacere – refacere sistem rutier (asfalt) 
 
Lucrarile de interventie asupra stratului rutier includ decaparea imbracamintii asfaltice, 
transportul materialelor rezultate in spatii special amenajate de depozitare, precum si 
refacerea stratului rutier prin asternerea mecanica a stratului de balast, lucrari de 
executare a fundatiei drumului din piatra sparta, curatirea terenului cu peria mecanica 
pentru aplicarea stratului suport de macadam, amorsarea suprafetelor si aplicarea unui 
strat de imbracaminte de beton asfaltic BA16 de 4 cm 
 
Desfacere – refacere platform betonate, trotuare si podete acces curti 
. 
 Lucrarile de defacere – refacere includ spargerea si desfacerea betonului de 
ciment, transportul materialelor rezultate in spatii special amenajate pentru depozitare, 
dar si turnarea betonului in doua straturi, unul de rezistenta si unul de uzura, dupa 
pozarea conductelor pentru refacerea platformelor de stationare, a locurilor de parcare, 



 

26 | P a g e  

  

 

a trotuarelor sau a podetelor de acces in curti. Interventia se va face pe suprafete 
limitate.  Grosimea stratului de beton turnat va fi de 15 cm. 
 
 
Desfacere – refacere rigole betonate  
  
 Lucrarile de refacere- desfacere de rigole betonate include spargerea si 
desfacerea betonului de ciment, transportul materialelor rezultate in spatii special 
amenajate pentru depozitarea, dar si refacerea rigolelor din beton dupa pozarea 
conductelor, interventia se va face pe suprafete limitate. 
Refacere acostament 
 In urma efectuarii lucrarilor de sapatura pentru pozarea conductelor va fi 
necesara refacerea acostamentului afectat. Lucraile de refacere include impietruirea 
acostamentului cu 15 cm de piatra sparta dupa compactarea pe 5 cm de nisip. 
 

 

Statie de epurare ape uzate menajere 

- SCHEMAăăDEăăEPURAREăăADOPTAT  
 

- SOLUTIA TEHNOLOGICA 
 

Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 

concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special 

reţinerea materiilor în suspensie (MS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor 

organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului şi 

fosforului. 

Solutia de epurare adoptata are la baza o Statie de epurare compacta, 

containerizata tip COMPACT SE 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

 Retele tehnologice  

 Camine de canalizare  

 Treapta de epurare mecanica primara 

 Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 

 Treapta de epurare mecanica finala 

 Treapta de epurare biologica  

 Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete  

 Unitate de stocare si dozare coagulant 

 Unitate de deshidratare sediment  

 Platforma depozitare containere deseuri  

 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon 

din Bazinele de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii) Statia de epurare 



 

27 | P a g e  

  

 

compacta, containerizata COMPACT SE permite o intrerupere a alimentarii cu apa 

menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica 

este capabila sa-si continue functionarea fara nici o problema din punct de vedere a 

proceselor bio-chimice. 

 

- SOLUTIA CONSTRUCTIVA 
 

-Platforma statiei de epurare (cota teren amenajat 0,00) se amplaseaza peste cota 

de inundabilitate din zona 

-Cota conductei de apa menajera la intrarea pe platforma statiei este de -1,00 m, 

iar a conductei de apa epurata si dezinfectata la iesirea de pe platforma statiei este  -

1,00 m (fata de CTA). 

-Toate caminele, bazinele din cadrul statiei de epurare se prevad cu capace si  

trepte, respectiv scara de acces personal, executate din otel inox 

-Se prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe platforma statiei 

pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica simultan cu debite 

mari de ape menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul 

preaplinului) 

Caderea alimentarii cu energie electrica este o situatie de avarie in care este 

permisa deversarea controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada limitata de 

timp, de pana la 6 ore. In situatia in care investitorul doreste sa evite complet aceasta 

situatie poate contracta prevederea unei surse alternative de energie pentru 

functionarea statiei de epurare pana la remedierea defectiunii de natura electrica.  

Obiectele si retelele tehnologice ale Statiei de epurare vor fi ingropate, cu exceptia 

unitatilor de epurare, de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si 

deshidratare care vor fi amplasate suprateran, in containere, pentru exploatare si 

mentenanta in conditii optime. 

 



 

28 | P a g e  

  

 

- DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE 
 

Apa uzata menajera AM  ajunge prin pompare sau gravitational  in Caminul de 

distributie/preaplin/by-pass de la intrarea pe platforma Statiei de epurare. Mai departe, 

in functionare normala, de la caminul by-pass apa menajera ajunge gravitational, la 

Gratarul manual, iar in situatia caderii alimentarii cu energie electrica, pana la 

remedierea defectiunii, in Emisar prin by-pass,  prin intermediul Caminului de evacuare 

apa epurata si dezinfectata,situatie de avarie de ordinul orelor.  

Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in Gratarul manual, apa AM 

ajunge,  in Desnisipator/separator grasimi , unde se retin nisipul si grasimile. 

In continuare apa uzata, partial epurata mecanic deverseaza in Bazinul de 

egalizare, omogenizare si pompare. 

De aici apa (AMP) este pompata in Unitatea de  epurare compacta, 

containerizata tip COMPACT SE unde se finalizeaza epurarea mecanica prin 

intermediul Gratarului mecanic si se elimina substanţele organice biodegradabile şi 

compuşii azotului şi fosforului . 

Sedimentul primar (TN) rezultat din Blocul cu tancuri de epurare biologica ajunge 

gravitational in instalatia de deshidratare namol 

Sedimentul deshidratat in saci in Unitatea de deshidratare este transportat cu 

caruciorul si depozitat pe Platforma de containere reziduuri. 

In final apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin Unitatea de dezinfectie 

cu ultraviolete la iesirea din modulul biologic. 

Apa rezultata, epurata si dezinfectata (AE) este evacuata apoi in Caminul de 

prelevare probe  si de aici in Emisar prin intermediul Caminului de colt. 

Apa filtrata (AFS) din saci in Unitatea de deshidratare namol ajunge gravitational 

in Bazinul de omogenizare-egalizare si pompare.  

Nisipul decantat in desnisipator/separator  este evacuat cu o electropompa 

mobila o data la 4-5 zile de catre operator .Grasimile sunt evacuate manual  in 

containerul de stocare grasimi. 

 

- DESCRIEREAăăFLUXURILORăăTEHNOLOGICEăăŞIăăAăă
COMPONENTELOR  SCHEMEI  DE  EPURARE 

 

- FLUXURI TEHNOLOGICE 
 

 

a) Linia apei constă din: 

 reţinerea materiilor grosiere in gratarul manual 



 

29 | P a g e  

  

 

 reţinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi ; 

 egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul 

de egalizare, omogenizare. 

 alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a 

unitatii de epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE 

 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în blocurile de 

tancuri aferente unitatii de epurare compacta, containerizata tip 

COMPACT SE, instalaţie ce poate realiza şi nitrificarea-denitrificarea 

apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se 

constată creşteri ale concentraţiilor compuşilor pe bază de azot 

 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-

o instalaţie ataşată unităţii COMPACT SE. Această metodă de dezinfecţie 

este preferată clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de 

compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică 

 controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul 

caminelor de prelevare probe  

 



 

30 | P a g e  

  

 

b) Linia sedimentului constă din: 

 evacuarea nămolului gravitational din tancul de sedimentare  aferent 

unitatii de epurare compacta, containerizata tip  COMPACT SE în Unitatea 

de deshidratare namol cu saci filtru. Un lucru deosebit de important îl 

constituie absenţa sedimentului în exces datorită aplicării unei tehnologii 

performante de epurare biologică. 

 deshidratarea sedimentului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si 

evacuarea gravitationala apei rezultate in Bazinul de pompare apa 

menajera, iar a namolului deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe 

Platforma de depozitare pentru scurgere 

 

c) Linia nisipului si grasimilor constă din: 

 evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin 

pompare cu o electropompa mobila ,operatie efectuata de catre operatorul 

statiei 

 colectarea manuala a grasimilor de catre operator . 

 colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 

 evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare  

 

- COMPONENTE 
 

- RETELE TEHNOLOGICE 
 

Conducte gravitaţionale (de canalizare) 
Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din PEHD cu Dn 100 - 
Dn 400. 

 Conducte sub presiune (de pompare) 

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 6 cu Dn 50. 

 

- CAMINE DE CANALIZARE 
 
Acestea sunt camine standard , de canalizare, carosabile, 1000x1000, cu 

exceptia caminelor by-pass si gratar manual 1200x1200 , de la intrarea in statie, cu 

racorduri la conductele de canalizare si adancime variabila,conform profilelor 

tehnologice. Sunt prevazute cu capace carosabile si trepte pentru acces personal de 

mentenanta si exploatare. 

 



 

31 | P a g e  

  

 

- TREAPTA DE EPURARE MECANICA 
 

Gratarul manual este pentru un debit mediu de Qzi 400 mc/zi si este amplasat 
intr-un camin cu dimensiunile  de 1200x1200 m si adancimea de 2 m. Curăţirea 
gratarului se face periodic, la intervale de timp stabilite urmare experientei de 
exploatare, manual, cu ajutorul unei greble. 

Reţinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare de tip Bacti - Bio 
9500, incarcate in saci/container, evacuate şi depozitate pe platforma de depozitare.  

Din caminul grătarului manual, după reţinerea materiilor grosiere, apa uzată 
ajunge în separatorul de grăsimi / deznisipator unde are loc separarea particulelor 
solide / grăsimilor. 

Pentru prevenirea mirosului neplăcut şi realizarea unei fermentări în profunzime a 
materialului grosier reţinut, este recomandat să se folosească o dată la două săptămâni 
biopreparate sub formă de pudră. 

 

Deznisipatorul / separatorul de grăsimi, cu un volum util aproximativ 8mc, de 

tip vertical, permite reţinerea substanţelor plutitoare prin flotaţie gravitaţională şi 

separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se 

prevede un bazin cilindric cu  Di= 5 m si adancimea H=8 m.  

Evacuarea grăsimilor retinute se face manual pe masura acumularii acestora într-

un container de reziduuri. 

 Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe 

portabile de nisip, cu rotor in construcţie rezistentă la abraziune. 

 Nisipul tratat, rezultat, se incarca manual din bazin in saci/containere si se 

depoziteaza pe Platforma de depozitare in vederea utilizarii pentru lucrari de 

constructie. 

. 

- BAZINUL DE EGALIZARE, OMOGENIZARE  
 

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla funcţionalitate: 

- omogenizează compoziţia apelor uzate (care la localităţi mici are o gamă de 

variaţie mare) prin capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare cu 

un mixer electromecanic 



 

32 | P a g e  

  

 

- preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin 

inmagazinarea unui volum de apa uzata care sa asigure functionarea 

continua a unitatii de epurare biologica 

- asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in unitatea de 

epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE  

- Volumul util al bazinului are 25% din capacitatea statiei , asigurand 

acumularea debitului maxim de apa menajera si rezerva de apa in perioadele 

de debite afluente mici (pe timpul noptii). 

In bazin se vor monta un mixer submersibil pentru omogenizare ape uzate cu 

elice otel inoxidabil si o statie de pompare , echipat a cu doua electropompe  

submersibile  [1A+1R] pentru ape uzate tip Hydro-Vacuum,  cu conductele de refulare 

aferente.  

Sunt prevazute capace de acces pentru mixer si pompe ,capac si scara pentru 

acces personal mentenanta si exploatare. 

 

- TREAPTA DE EPURARE MECANICA FINALA 
 

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Gratar amplasat pe  modulul 

de epurare compact, containerizat tip COMPACT SE. Reziduurile  retinute de gratarul 

mecanic sunt colectate in saci si transportate pe platforma de depozitare. 

- TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA 
 

Treapta de epurare biologica consta dintr-un modul de epurare tip COMPACT 
SE . 

Această instalaţie realizează o epurare biologică foarte eficientă, procesul 
tehnologic fiind automatizat şi controlat permanent. Blocul de tancuri este alcătuit din 
următoarele componente: 

- tanc  denitrificare 

- tanc  aerare intensiva pentru nitrificare cu sisteme de aerare cu bule fine si 

biofilm flotant 

- tanc de sedimentare    

 

Apa pre-tratată din bazinul tampon de omogenizare este pompata în linia biologică.  

Pentru tratarea biologică a apei uzate este folosit procedeul cu biofilm flotant aerat 

BIOFLOW 

Treapta de tratare biologică este formată dintr-un bloc modular compact de 

epurare biologica  care contine  Biofilm flotant aerat BIOFLOW  

Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente: 



 

33 | P a g e  

  

 

 

Tanc denitrificare : 

 absorbţia substanţelor solide pe suprafaţa mediului plutitor (în flotaţie) 

 reducerea substanţelor organice pe bază de carbon (CBO5) 

 reducerea materiilor în suspensie  

 in acest compartiment se dezvolta bacterii saprofite care sunt la inceputul lantului 

trofic 

 in prezenta microorganismelor saprofite in biomasa din care sunt compuse apele 

uzate, are loc activarea procesului de epurare  

 ca urmare a acestui proces, are loc o reducere cantitativa a incarcarii organice cu 

materii poluante din apa tratata, cu valori cuprinse intre 60-90% 

 

Tanc de nitrificare cu aerare intensiva si tehnologie cu BIOFLOW (biofilm flotant 

aerat cu o suprafata mare de expunere 800 m²/m³) pentru indepartare CBO5; 

 oxidarea intracelulară a produşilor de hidroliză 

 nitrificarea heterotrofă prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu în 

azotiţi respectiv azotaţi.  

 in acest compartiment se dezvolta urmatoarele nivele  din lantul trofic si anume 

bacteriile bacterivore,carnivore si detrivore 

 acest proces de dezvoltare va avea loc datorita oxidarii intracelulare a produsilor 

rezultati din hidroliza si nitrificarii-denitrificarii heterotrofe si hetero-autotrofe 

 nitrificarea este procesul de oxidare a amoniacului ( NH4+ -N) în nitrit şi apoi în nitrat, 

cu ajutorul a două grupe de bacterii: nitrosomonas şi nitrobacteriile ; aceste bacterii 

au o dezvoltare lentă şi se numesc bacterii nitrifiante (nitrificatoare). 

 in cadrul proceselor de denitrificare, substanţele anorganice şi combinaţiile oxidate 

ale azotului sunt transformate cu ajutorul bacteriilor heterotrofe, în azot gazos liber. 

Pentru descompunerea substanţelor pe bază de carbon, bacteriile extrag oxigenul 

legat chimic şi nu oxigenul liber dizolvat, din combinaţiile azotului cu hidrogenul şi se 

impune crearea unor condiţii de mediu anoxice. 

 oxigenul necesar pentru procesul de epurare este introdus prin elemente de aerare 

cu bule fine.   

 in acest compartiment este o aglomeratie de microorganisme, bacterii heterotrofe, 

autotrofe, aerobe, monocelulare (protozoare) si multicelulare; bacteriile heterotrofe 

prin metabolismul lor consuma si asimileaza materia organica din apa uzata.(tot in 

aceasta zona de aerare are loc oxidarea ionilor) 

 reducerea substantelor organice se realizeaza in proportie de 80 % 



 

34 | P a g e  

  

 

 tot in aceasta zona va avea loc nitrificarea autotrofa datorita dezvoltarii ultimului nivel 

de bacterii detrivore care vor consuma reziduuri de substanta organica. 

Procesele de oxidare intracelulară a produşilor de hidroliză şi mineralizare trofică sunt 

continuate şi în plus apar procese de nitrificare autotrofă. 

 Aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de 

mineralizare trofică şi oxidare intracelulară a produşilor de hidroliză.  

 Tehnologia permite eliminarea succesivă a substanţelor organice în diferite stadii 

ale lanţului trofic, transformându-le în substanţa anorganica. 

 În tehnologiile convenţionale rezultă nămol activat, care este compus din masă 

celulară. În tehnologia COMPACT SE această masă celulară se regăseşte pe mediul 

plutitor BIOFLOW cu aderenţă ridicată la culturile bacteriene [ 800 m³m²], iar substanţa 

organică care intră în sistem este consumată şi transformata in materialul celulelor vii iar 

în ultima etapă, regăsim celulele şi microorganismele detrivore care se hrănesc cu 

celulele moarte şi care sunt aderente la suportul plutitor. 

 Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazată pe mineralizarea completă a 

materiilor organice. Datorita relaţiilor trofice avansate ale microorganismelor aflate pe 

filmul mobil in procesele de epurare, nu se formează nămol în exces. 

 

Tanc de sedimentare : 

 după aerare şi indepartarea substantelor organice si a nutrientilor în bazinul de 

aerare, apa uzata trece în faza finala de decantare, unde nămolul se depune la baza 

bazinului iar apa tratată se descarcă prin intermediul unei conducte in emisar.  

 in aceasta camera dotata cu un decantor lamelar se realizeaza retinerea materiilor in 

suspensie  

 un sistem de placi, montate oblic – la 600 -  bine proiectat asigură o decantare 

eficienta pe toata lungimea bazinului 

 secţiunea dreptunghiulara transversală a decantorului şi construcţia interioară 

asigură o stabilitate a lichidului şi retenţia efectivă a nămolului 

 solutia cu blocuri lamelare asigura o eficienta ridicata si o reducere a spatiului 

 tot in acest compartiment se  afla o pompa air-lift pentru recircularea namolului 

primar necesar sustinerii procesului biologic din primul compartiment. 

 nămolul depus pe radierul decantorului si al  bioreactorului este colectat printr-un 

sistem de sorburi cu distribuitor si recirculat cu ajutorul pompei air-lift   

 nămolul dens, mineralizat este descarcat periodic în instalatia de deshidratare namol 

cu saci filtru prevăzută cu sistem de dozare polielectrolit pentru îmbunătăţirea 

gradului de deshidratare 



 

35 | P a g e  

  

 

 apa decantata trece printr-un deversor spre un bazin de linistire ,si de acolo in 

instalatia de dezinfectie cu ultraviolete. 

 

- UNITATEA DE DEZINFECTIE CU ULTRAVIOLETE 
 

Aceasta  realizeaza dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete. Se 

monteaza suprateran, imediat dupa modulul de epurare biologica .  

Apa limpezită este dirijată spre unitatea de dezinfecţie cu ultraviolete, după care 
efluentul epurat şi dezinfectat, ce respectă condiţiile de calitate impuse, este evacuat în 
emisar. 

Instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, montată imediat după treapta biologică 
este din oţel inox şi funcţionează cu lămpi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime 
de undă λ = 253,7 nm penetrează masa de lichid, producând moartea 
microorganismelor patogene. Eficienţa dezinfecţiei este de 95ș - 99% 

 

- DEBITMETRIE  
 

Pe fiecare linie dupa blocul de epurare mecanica finala aferent unitatii de epurare 
compacte, containerizate tip COMPACT se monteaza cate un debitmetru  
electromagnetic Emerson, care asigura o evidenţa si semnalizarea precisă a debitelor 
de apă uzată epurată . 

 

- UNITATEA DE DESHIDRATARE NAMOL 
 

Unitatea de deshidratare namol   va avea Q=96 Kg substanta uscata/zi, si se 

monteaza si se monteaza intr-un container suprateran,termoizolat si ventilat. 

Sedimentul primar, decantat, din Bazinul de colectare si pompare ajunge prin 

pompare in Unitatea de deshidratare sediment primar. Aici acesta trece printr-un 

Ejector, unde se amesteca cu floculant, si apoi prin intermediul unui Distribuitor ajunge 

in sacii filtranti. Apa se scurge in Colectorul lada de la partea inferioara, iar sedimentul 

deshidratatl este retinut in sacii cu carucior. 

Substantele bio-preparatoare si apa din retea, necesare, sunt introduse in 
Rezervor prin intermediul unei Palnii si unui Ejector. 

Floculantul preparat este pompat cu ajutorul unei pompe dozatoare prin 
intermediul unui robinet multifunctional in Ejectorul de sediment.  

Sacii filtranţi permit scurgerea apei şi întoarcerea acestuia în fluxul tehnologic al 
apei, reţinând sedimentul deshidratat care este deja stabilizat datorită adaosului de 
biopreparate. Acest sediment nu mai reprezintă un pericol pentru sănătatea oamenilor. 
După umplerea sacilor filtranţi cu sediment şi după deshidratare, aceştia vor fi depozitaţi 
pe platforma pentru scurgere, prevăzută cu grătar de scurgere la partea inferioară. Apa 
rezultata în urma deshidratării ajunge gravitaţional în Bazinul de egalizare, omogenizare 
şi pompare. 



 

36 | P a g e  

  

 

 

- BY-PASS GENERAL 
 

Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare (situatie 

de avarie) pentru a evita inundarea necontrolata a zonei se prevede o conducta cu rol 

de preaplin si by-pass a platformei statiei de epurare Dn 400, care tine cont de debitul 

maxim posibil. 

In prima faza dupa caderea alimentarii cu energie electrica, apa menajera 

afluenta se directioneaza prin deschiderea vanei cutit catre emisar.  

 
-descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după 
caz) 

-descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de specificul 
investiţiei, produse şi subproduse obţinute, mărimea, capacitatea 

Principalele obiecte tratate in cadrul investitiei sunt: 

 Obiect 1 - colectoare de canalizare 

o Racorduri individuale cuprind conducte de racord din PVC 
multistrat, SDR41, SN 4 cu diametrul De si caminul de racord 
din PVC cu diametrul interior Dn 400 mm; 

o Retea de canalizare menajera cu diametru Dn 200, 250, 
315mm, cu o lungime de 27547 ml 

 Obiect 2 - Statii de pompare ape uzate menajere; 

 Obiect 3- Statie de epurare pentru cca. 2790 locuitori echivalenti.  

 Obiect 1 - colectoare de canalizare 
 
Se propune realizarea unui sistem de canalizare menajera, care va prelua apele uzate 
menajere generate in zona satului Floresti. 
 
Racordurile individuale vor fi realizate din conducte de racord din PVC multistrat, 
SDR41, SN 4 cu diametrul De 160mm si caminul de racord din PVC cu diametrul 
interior Dn 400 mm. 
Reteaua de canalizare se va realiza din PVC-KG avand diametru 200, 250, 315 mm, iar 
conductele de refulare (din statiile de pompare) din polietilena PEID De De 90 -180 mm. 
 
Montarea tronsoanelor de conducte se va face respectand urmatoarea tehnologie: 

 desfacerea imbracamintii de uzura a strazii (decaparea se va face ordonat, cu 
sortarea materialelor, avand in vedere ca majoritatea lor vor fi refolosite); 

 executarea sapaturii (mecanizat si manual) cu sprijinirea malurilor; sapatura 
mecanizata se va face numai pe portiunile unde nu sunt intersectii cu alte 
conducte; 

 nivelarea (politura) fundului transeei se va face manual; 
 dupa executarea sapaturii toate conductele intalnite in sapatura se vor sprijini; 
 epuizarea apelor din sapatura provenite din infiltratii sau meteorice - se va realiza 

cu pompa de mana sau motopompa; 
 realizarea straturilor de nisip necesare pozarii retelei de canalizare 
 lansarea conductei in transee si executarea imbinarilor; 
 efectuarea probelor de etanseitate si presiune; 



 

37 | P a g e  

  

 

 spalarea si dezinfectarea tronsonului executat 

Dupa terminarea acestor operatii se va incheia un proces verbal de lucrari ascunse intre 

executant si beneficiar si se poate trece la executarea umpluturilor si compactarilor. 
Umpluturile se vor executa in straturi de 10-20 cm la umiditatea optima de compactare 
(daca este necesar se va executa udarea fiecarui strat) dupa care se va face 
compactarea cu maiul de mana sau maiul mecanic. 

Traseele au fost alese in toate cazurile pe domeniul public de pe strazile localitatii . In 
general ele se vor poza pe cat posibil intr-o zona care nu necesita refaceri. Acolo unde 
se impune refacerea carosabilului, se va tine cont de situatia existenta. 
 
 
Camine de vizitare/ schimbare de directive / intersectie 

Pe traseul retelei gravitationale de colectare si transport ape uzate menajere, a fost 
prevazut un numar de 694 camine de vizitare, intersectie si / sau schimbare de 
directive, din elemente prefabricate de beton cu diametrul interior Dn 1000 mm.   

 

 Obiect 2 Statii de pompare 

Pentru buna functionare a viitorului sistem de canalizare menajera si pentru evitarea 
adncimilor mari de sapatura, pe traseul conductelor de canalizare, au fost prevazute 12 
statii de pompare ape uzate menajere. 

Pompele submersibile cu rotor tocator vor fi echipate cu tablou de automatizare pentru 
protectia pompelor si accesoriile necesare montarii si functionarii corespunzatoare a 
acestora (brida de ghidaj, lant de manevra, cot de refulare, clapeti de sens, vane de 
izolare, regulatori de nivel etc.). 

 Obiect 3 – Statia de epurare 

 
Capacitate hidraulica: 

Debite de proiectare Unitate Valoare 

Debitul zilnic mediu: Qzi med  m
3
/zi 347.79 

Debitul zilnic maxim: Qzi max  m
3
/zi 452.12 

Debitul orar maxim: Qh max  m
3
/h 49.31 

Debitul orar  minim Qh min m
3
/h     1.88 

 

Statia de epurare cuprinde urmatoarele elemente: 
- COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta.  
 Retele tehnologice  

 Camine de canalizare  

 Treapta de epurare mecanica primara 

 Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 

 Treapta de epurare mecanica finala 

 Treapta de epurare biologica  

 Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete  

 Unitate de stocare si dozare coagulant 

 Unitate de deshidratare sediment  



 

38 | P a g e  

  

 

 Platforma depozitare containere deseuri  

Apa uzata menajera AM  ajunge prin pompare sau gravitational  in Caminul de 

distributie/preaplin/by-pass de la intrarea pe platforma Statiei de epurare. Mai departe, in 

functionare normala, de la caminul by-pass apa menajera ajunge gravitational, la Gratarul 

manual, iar in situatia caderii alimentarii cu energie electrica, pana la remedierea defectiunii, in 

Emisar prin by-pass,  prin intermediul Caminului de evacuare apa epurata si 

dezinfectata,situatie de avarie de ordinul orelor.  

Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in Gratarul manual, apa AM 

ajunge,  in Desnisipator/separator grasimi , unde se retin nisipul si grasimile. 

In continuare apa uzata, partial epurata mecanic deverseaza in Bazinul de egalizare, 

omogenizare si pompare. 

De aici apa (AMP) este pompata in Unitatea de  epurare compacta, containerizata tip 

COMPACT SE unde se finalizeaza epurarea mecanica prin intermediul Gratarului mecanic si se 

eli i a su sta ţele orga i e iodegrada ile şi o puşii azotului şi fosforului . 
Sedimentul primar (TN) rezultat din Blocul cu tancuri de epurare biologica ajunge 

gravitational in instalatia de deshidratare namol 

Sedimentul deshidratat in saci in Unitatea de deshidratare este transportat cu caruciorul 

si depozitat pe Platforma de containere reziduuri. 

In final apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin Unitatea de dezinfectie cu 

ultraviolete la iesirea din modulul biologic. 

Apa rezultata, epurata si dezinfectata (AE) este evacuata apoi in Caminul de prelevare 

probe  si de aici in Emisar prin intermediul Caminului de colt. 

Apa filtrata (AFS) din saci in Unitatea de deshidratare namol ajunge gravitational in 

Bazinul de omogenizare-egalizare si pompare.  

Nisipul decantat in desnisipator/separator  este evacuat cu o electropompa mobila o 

data la 4-5 zile de catre operator .Grasimile sunt evacuate manual  in containerul de stocare 

grasimi. 

 

 7. DESCRIEREA  FLUXURILOR  TEHNOLOGICE  ŞI  A  COMPONENTELOR  SCHEMEI  

DE  EPURARE 

 

 7.1. FLUXURI TEHNOLOGICE 

 

 

a) Linia apei o stă di : 
 reţi erea ateriilor grosiere i  gratarul a ual 
 reţi erea isipului si grasi ilor i  dez isipator/separator grasi i ; 
 egalizarea de itelor şi o oge izarea o poziţiei apelor uzate î  azinul de 

egalizare, omogenizare. 

 ali e tarea î  od o ti uu şi u o plaja de de ite orespu zatoare a u itatii de 
epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE 

 redu erea su sta ţelor orga i e pri  epurare iologi ă î  lo urile de ta uri 
aferente unitatii de epurare o pa ta, o tai erizata tip COMPACT SE, i stalaţie 
e poate realiza şi itrifi area-de itrifi area apelor uzate pri  se ve ţe de 

exploatare orespu zătoare, da ă se o stată reşteri ale o e traţiilor 
o puşilor pe ază de azot 

 dezi fe ţia apelor uzate epurate u raze ultraviolete, e se realizează î tr-o 

i stalaţie ataşată u ităţii COMPACT SE. A eastă etodă de dezi fe ţie este 
preferată lori ării, di  auza for ării î  ursul de apă re eptor de o puşi toxi i 
pe tru flora şi fau a a vati ă 

 controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul caminelor 



 

39 | P a g e  

  

 

de prelevare probe  

 

b) Linia sedimentului o stă di : 
 eva uarea ă olului gravitatio al di  ta ul de sedi e tare  afere t u itatii de 

epurare compacta, containerizata tip  COMPACT SE în Unitatea de deshidratare 

namol cu saci filtru. Un lucru deosebit de important îl constituie a se ţa 
sedimentului în exces datorită apli ării u ei teh ologii perfor a te de epurare 

iologi ă. 
 deshidratarea sedimentului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea 

gravitationala apei rezultate in Bazinul de pompare apa menajera, iar a namolului 

deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare pentru 

scurgere 

 

c) Linia nisipului si grasimilor o stă di : 
 evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin pompare cu o 

electropompa mobila ,operatie efectuata de catre operatorul statiei 

 colectarea manuala a grasimilor de catre operator . 

 colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 

 evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare  

 

 COMPONENTE 

 

 RETELE TEHNOLOGICE 

 

Co du te gravitaţio ale de a alizare  

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din PEHD cu Dn 100 - 

Dn 400. 

 Conducte sub presiune (de pompare) 

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 6 cu Dn 50. 

 

 CAMINE DE CANALIZARE 

 

Acestea sunt camine standard , de canalizare, carosabile, 1000x1000, cu exceptia 

caminelor by-pass si gratar manual 1200x1200 , de la intrarea in statie, cu racorduri la 

conductele de canalizare si adancime variabila,conform profilelor tehnologice. Sunt prevazute 

cu capace carosabile si trepte pentru acces personal de mentenanta si exploatare. 

 

 TREAPTA DE EPURARE MECANICA 

 

Gratarul manual este pentru un debit mediu de Qzi 400 mc/zi si este amplasat intr-un 

camin cu dimensiunile  de 1200x1200 m si ada i ea de  . Curăţirea gratarului se fa e 
periodic, la intervale de timp stabilite urmare experientei de exploatare, manual, cu ajutorul 

unei greble. 

Reţi erile su t spalate, tratate u iopreparate sta ilizatoare de tip Bacti - Bio 9500, 

incarcate i  sa i/ o tai er, eva uate şi depozitate pe platfor a de depozitare.  
Di  a i ul grătarului a ual, după reţi erea ateriilor grosiere, apa uzată aju ge î  

separatorul de grăsi i / dez isipator u de are lo  separarea parti ulelor solide / grăsi ilor. 
Pe tru preve irea irosului eplă ut şi realizarea u ei fer e tări î  profu zi e a 

aterialului grosier reţi ut, este re o a dat să se foloseas ă o dată la două săptă â i 
iopreparate su  for ă de pudră. 

 



 

40 | P a g e  

  

 

Dez isipatorul / separatorul de grăsi i, cu un volum util aproximativ 8mc, de tip 

verti al, per ite reţi erea su sta ţelor plutitoare pri  flotaţie gravitaţio ală şi separarea 
nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se prevede un bazin 

cilindric cu  Di= 5 m si adancimea H=8 m.  

Eva uarea grăsi ilor reti ute se fa e a ual pe asura a u ularii a estora î tr-un 

container de reziduuri. 

 Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe portabile de 

isip, u rotor i  o stru ţie reziste tă la a raziu e. 
 Nisipul tratat, rezultat, se incarca manual din bazin in saci/containere si se depoziteaza 

pe Platforma de depozitare in vederea utilizarii pentru lucrari de constructie. 

. 

 BAZINUL DE EGALIZARE, OMOGENIZARE  

 

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla fu ţio alitate: 
- o oge izează o poziţia apelor uzate are la lo alităţi i i 

are o ga ă de variaţie are  pri  apa itatea de i agazi are 
a bazinului si prin agitare cu un mixer electromecanic 

- preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul 

noptii, prin inmagazinarea unui volum de apa uzata care sa 

asigure functionarea continua a unitatii de epurare biologica 

- asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in 

unitatea de epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE  

- Volumul util al bazinului are 25% din capacitatea statiei
 
, 

asigurand acumularea debitului maxim de apa menajera si 

rezerva de apa in perioadele de debite afluente mici (pe timpul 

noptii). 

In bazin se vor monta un mixer submersibil pentru omogenizare ape uzate cu elice otel 

inoxidabil si o statie de pompare , echipat a cu doua electropompe  submersibile  [1A+1R] 

pentru ape uzate tip Hydro-Vacuum,  cu conductele de refulare aferente.  

Sunt prevazute capace de acces pentru mixer si pompe ,capac si scara pentru acces 

personal mentenanta si exploatare. 

 

 TREAPTA DE EPURARE MECANICA FINALA 

 

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Gratar amplasat pe  modulul de 

epurare compact, containerizat tip COMPACT SE. Reziduurile  retinute de gratarul mecanic sunt 

colectate in saci si transportate pe platforma de depozitare. 

 TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA 

 

Treapta de epurare biologica consta dintr-un modul de epurare tip COMPACT SE . 

A eastă i stalaţie realizează o epurare iologi ă foarte efi ie tă, pro esul teh ologi  
fii d auto atizat şi o trolat per a e t. Blo ul de ta uri este al ătuit di  ur ătoarele 
componente: 

- tanc  denitrificare 

- tanc  aerare intensiva pentru nitrificare cu sisteme de aerare cu bule fine si biofilm 

flotant 

- tanc de sedimentare    

 

Apa pre-tratată di  azi ul ta po  de o oge izare este po pata î  li ia iologi ă.  
Pe tru tratarea iologi ă a apei uzate este folosit pro edeul u iofil  flota t aerat 

BIOFLOW 



 

41 | P a g e  

  

 

Treapta de tratare iologi ă este for ată di tr-un bloc modular compact de epurare 

biologica  care contine  Biofilm flotant aerat BIOFLOW  

Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente: 

 

Tanc denitrificare : 

 a sor ţia su sta ţelor solide pe suprafaţa ediului plutitor î  flotaţie  

 redu erea su sta ţelor orga i e pe ază de ar o  CBO5) 

 reducerea materiilor în suspensie  

 in acest compartiment se dezvolta bacterii saprofite care sunt la inceputul lantului trofic 

 in prezenta microorganismelor saprofite in biomasa din care sunt compuse apele uzate, 

are loc activarea procesului de epurare  

 ca urmare a acestui proces, are loc o reducere cantitativa a incarcarii organice cu materii 

poluante din apa tratata, cu valori cuprinse intre 60-90% 

 

Tanc de nitrificare cu aerare intensiva si tehnologie cu BIOFLOW (biofilm flotant aerat 